
P
ro

to
c

o
ll
o

C
o

m
u

n
e

d
i

V
e

n
e
z
ia

c
_

l7
3

6
P

G
/2

0
2

4
/0

5
3
3

1
4

3
d

e
l
2

9
/1

0
/2

0
2

4
-

P
a

g
.
1

d
i
3

CIITA'DI 
VENEZIA 

~ 

• ' 

IL SINDACO 

Numero di protocollo generale e data indicati nel timbro 

Oggetto: Nucleo di Valutazione del Comune di Venezia: proroga dell'incarico dei 
componenti esterni 

Premesso che: 

• l'art. 3 bis comma 2 del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi prevede che il Nucleo di Valutazione sia composto da due esperti esterni 
all'Ente e dal Direttore Generale che lo presiede; 

• a seguito di espletamento di selezione pubblica, con atto di nomina P.G. 494376 del 
28/10/2021, sono stati nominati quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione il 
Prof. Renato RUFFINI e il Dott. Francesco VERBARO; 

• ai sensi del citato atto di nomina, il Nucleo di Valutazione, presieduto dal Direttore 
Generale, ha iniziato ad espletare le proprie funzioni a decorrere dal 1 ° novembre 2021 
per un periodo di tre anni ai sensi dell'art. 3 bis, comma 3 del Regolamento comunale 
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Rilevato che l'art. 3 bis comma 1 del Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e 
Servizi prevede che il Nucleo di Valutazione è un organismo che opera secondo principi di 
indipendenza, cui l'Ente affida il compito di promuovere, supportare e garantire la validità 
metodologica dell'intero sistema di misurazione, valutazione e trasparenza della performance, 
nonché la sua corretta applicazione; 

Considerato che: 

• l'attuale Nucleo di Valutazione dura in carica fino al 31 ottobre 2024; 

• vi è attualmente incertezza in merito alla scadenza dell'attuale mandato amministrativo 
del Sindaco a causa delle elezioni svoltesi a settembre 2020; 

• sulla base dell'ipotesi di una scadenza del mandato in concomitanza con la conclusione 
del periodo di valutazione del personale relativo all'annualità 2025, sarà comunque 
necessario garantire la programmazione dell'Ente per l'annualità 2026 e il conseguente 
avvio del sistema di valutazione; 

• sia opportuno che la fase di transizione amministrativa sia garantita dalla presenza di 
un Nucleo di Valutazione composto da soggetti che, per qualificata professionalità con 
particolare riferimento alla conoscenza approfondita dell'Ente, siano in grado di 
portare a termine le proprie attività nell'ambito del mandato amministrativo del 
Sindaco e della rendicontazione strategica garantendo inoltre la regolarità delle prime 
fasi di programmazione dell'Ente nell'imminenza del nuovo mandato amministrativo; 



P
ro

to
c

o
ll
o

C
o

m
u

n
e

d
i

V
e

n
e
z
ia

c
_

l7
3

6
P

G
/2

0
2

4
/0

5
3
3

1
4

3
d

e
l
2

9
/1

0
/2

0
2

4
-

P
a

g
.
2

d
i
3

CIITA'DI 
VENEZIA 

~ 

• ' 

IL SINDACO 

Visto che l'art. 3 bis comma 3 del "Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi" 
prevede che i componenti esterni possano essere riconfermati una sola volta senza ulteriore 
avviso fino a tre anni; 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra considerato, di prorogare la durata dell'incarico degli 
attuali componenti esterni del Nucleo di Valutazione, Prof. Renato RUFFINI e il Dott. 
Francesco VERBARO, fino alla conclusione del periodo di valutazione relativo all'annualità 
2025, all'avvio della programmazione dell'Ente per l'annualità 2026 e al conseguente avvio 
del sistema di valutazione, richiamando il contenuto del citato atto di nomina dell'attuale 
Nucleo di Valutazione, P.G. 494376 del 28/10/2021, del quale si confermano le valutazioni 
operate in quella sede, nonché tutte le condizioni e prescrizioni dell'incarico ivi contenute; 

Preso atto, inoltre, che: 

• ai sensi dell'art. 3 bis comma 6 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, il Nucleo di Valutazione continua ad esercitare le sue funzioni anche dopo la 
scadenza dell'incarico, fino alla riconferma o nomina del nuovo organismo; 

• ai sensi del citato atto di nomina, P.G. 494376 del 28/10/2021, il compenso annuo per 
ciascuno dei componenti esterni è fissato in Euro 16.200,00 (sedicimiladuecento/zero) 
lordi comprensivo di ogni e qualsiasi eventuale spesa e, in tal senso, viene confermato; 

Confermato che il Presidente del Nucleo di Valutazione è l'attuale Direttore Generale del 
Comune di Venezia, dott. Morris Ceron, giusta deliberazione di Giunta Comunale 2 marzo 
2021 n. 57; 

Visti: 

• il Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento comunale sul sistema di misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance; 

• l'art. 14, comma 1 del D. Lgs. n. 150/2009 secondo il quale ogni Amministrazione si 
dota di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance; 

• l'art. 16, comma 2 del D. Lgs. n. 150/2009 che, anche nel testo riformulato dal Decreto 
Legislativo 25 maggio 2017, n. 74, non dispone l'applicabilità ai Comuni delle 
disposizioni del sopra richiamato art. 14 come evidenziato dalla Delibera n. 121/2010 
della Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle 
Amministrazioni Pubbliche (CiVIT), ora Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
con cui si precisa che rientra nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di 
costituire l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) o di mantenere il Nucleo di 
Valutazione; 

• il D.Lgs. 267/2000 e smi 



P
ro

to
c

o
ll
o

C
o

m
u

n
e

d
i

V
e

n
e
z
ia

c
_

l7
3

6
P

G
/2

0
2

4
/0

5
3
3

1
4

3
d

e
l
2

9
/1

0
/2

0
2

4
-

P
a

g
.
3

d
i
3

CIITA'DI 
VENEZIA 

~ 

• ' 

IL SINDACO 

DISPONE 

- di prorogare, per le motivazioni di cui in premessa, l'incarico di componenti esterni del 
Nucleo di Valutazione del Comune di Venezia agli attuali componenti nominati con atto di 
nomina P.G. 494376 del 28/10/2021, di cui si confermano tutti i contenuti e le prescrizioni 
contenute: 

• Prof. Renato RUFFINI 

• Dott. Francesco VERBARO 

- di stabilire che gli attuali componenti esterni del Nucleo di Valutazione, potranno continuare 
a espletare le proprie funzioni fino alla conclusione del periodo di valutazione 2025 e all'avvio 
della programmazione dell'Ente per il 2026 e il conseguente avvio del sistema di valutazione e 
comunque fino alla nomina del nuovo organismo, ferma restando la previsione di cui all'art. 3 
bis comma 6 del Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- di confermare per ciascuno dei componenti esterni il relativo compenso. 

Luigi Brugnaro* 

*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 


